spettive romanistiche, cit., p. 26 ss.; TALAMANCA, *Contratto e patto in diritto romano*, in *Digesto/civ.* 4, Torino 1989, p. 58 ss.; FALCONE, *Genesi e valore della definizione di συνάλλαγμα*, cit., p. 88.

foederentur; senioribus quoque debitam praebeant oboedientiam, neque ullo iactantiae studio semetipsos adtollant.

Lo stesso negli atti conciliari del VI secolo:

Concilia Galliae. Concilium Turonense (a. 567).

... Itaque, filii, karissimi, qui estis partus divinae gratiae, beatæ fructus ecclesiae, regeneratio baptismi, possessio caeli, membra Christi, redhibitio regni, vestra palma, nobis corona, salubri admonitione opportunum duximus admonere, quoniam peccatorum nostrorum in praecipiti mole crescente videtur cladis gravissimæ necessitas imminere nec alibi refugium invenire, nisi ad illius praecepta recurrere, qui vitam nostram sua morte voluit reparare, ut, si qui ex vobis sunt in sponsali pactione divincti nec adhuc in matrimonii foedere cupulati, nuptiarum suarum etsi definitum iam tempus sit, licit apostolo vota nuptialia permittente, nos tamen consilium dantes hortamur, ut iusto moderamine debeant ad praesens differre, duplici conditione compulsi, ut aut ira Domini per castimoniam corporis et sinceritatem cordis oratione assidua valeat mitigari et, cum tranquillitas obtinere meruerit, tunc sine suspitione interitus possint vota celebrari festiva, aut certe, si hoc ille de nobis placuerit qui condidit, ut quoscumque iusserit de corpore cogantur migrare, vel sit iustae consolationis cautela, ut anima de saeculo non abripiatur immunda nec gravior esse incipiat mors futura, quam erat praesenti de funere, si postmodum pro crimine non poena saeviret; nam istud admitteretur facillime, si nos post casum requies invitaret.

Del resto, pur tornando indietro nei secoli, ancora a Tertulliano, troviamo una assai suggestiva definizione del matrimonio: in un passo dell'*Adversus Marcionem*, infatti, si parla, seppur in senso metaforico, del matrimonio come di un *negotium*¹¹⁹ ed è una testimonianza molto importante.

¹¹⁹ A questo proposito vanno ricordate le parole del Pugliese (PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano*, Torino 1991, p. 746) il quale, parlando dell'evoluzione del negozio giuridico in epoca postclassica, così scriveva: "Le costituzioni imperiali da Costantino a Giustiniano, le rielaborazioni volgaristiche occidentali di testi di giuristi classici e, per quanto è dato riconoscerle, le interpolazioni giustinianee di passi del Digesto e del Codice sottendono l'idea che non solo i vari contratti, la traditio e le disposizioni testamentarie, ma anche atti non patrimoniali come il matrimonio, potessero obbedire a regole abbastanza simili, in modo da rientrare in una categoria di atti che, per quanto piuttosto indefinita e sfumata, presentava nondimeno tratti comuni".